PAGE

           Совет  депутатов
муниципального       образования

      Богдановский  сельсовета

            Тоцкого  района

       Оренбургской  области

              Второй созыв

               РЕШЕНИЕ

        25.12.2014   №  200
              село Богдановка

Об утверждении Положения о
создании условий для реализации мер,
направленных на укрепление
межнационального и межконфессионального
 согласия, сохранение и развитие языков
 и культуры народов Российской Федерации,
 проживающих на территории поселения,
 социальную и культурную адаптацию
 мигрантов, профилактику межнациональных
 (межэтнических) конфликтов
В целях организации и осуществления профилактики экстремистской деятельности на территории муниципального образования Богдановского, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», на основании Устава Богдановского  Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о создании условий создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные  депутатские  комиссии.

Глава  муниципального образования                                          А.С.Вакуленко

          Дата  подписания
         _______________

          Приложение к решению

                            Совета депутатов

                                                           от    «25»12. 2014    № 200
                                                  Положение
о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов

1. Общие положения

Настоящее положение направлено на урегулирование правоотношений, связанных с созданием условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов (далее – Положение), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

2. Настоящее Положение разработано в целях укрепление в поселении толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

К задачам Положения относятся осуществление комплекса мероприятий по следующим основным направлениям:

1) Совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере межэтнических и межконфессиональных отношений.

2) Выработка и реализация мер раннего предупреждения межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

3) Повышение эффективности механизмов реализации миграционной политики в сельском поселении.

4) Разработка и реализация социальных проектов, содействующих интеграции мигрантов в сообщество и обеспечивающих удовлетворение этнокультурных и религиозных потребностей граждан.

5) Совершенствование системы регулирования этносоциальных и этнокультурных процессов в поселении.

6) Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности и уважения к другим культурам.

7) Разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, среднего, образования образовательных программ, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

8) Развитие межэтнической интеграции в области культуры.

9) Осуществление мониторинга выполнения указанных мероприятий, постоянный контроль хода их реализации со стороны органов местного самоуправления и общественности.

1.3. Под созданием условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов понимается комплекс правовых, организационных, экономических, информационных и профилактических мер, принимаемых органами местного самоуправления, на территории муниципального образования Богдановский сельсовета.

2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. Совета депутатов муниципального образования Богдановский сельсовета:

- принимает нормативные правовые акты, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- утверждает местный бюджет в части расходов на решение данного вопроса.

2.2. Администрация муниципального образования Богдановский сельсовета:

- принимает организационные и воспитательные меры, направленные на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов;

- осуществляет профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

3. Финансовое обеспечение

Финансовые обязательства, возникающие в связи с решение вопроса местного значения по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, исполняются за счет средств бюджета муниципального образования Богдановский сельсовета.